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. m MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Cneacaion Pegronst da Panarma Grste
— GORITAND NACISMAL —

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: 27 DE ENERO DE 2022
FECHA DE INFORME: |28 DE ENERO DE 2022

PROYECTO: GALERA MT5 VACAMONTE

CATEGORIA: I

PROMOTOR: GRUPO GEA, S.A.

CONSULTORES: ELIAS DAWSON IRC-030-2007
DARYSBETH MARTINEZ IRC-003-2001

LOCALIZACION: PARQUE LOGISTICO VACAMONTE, CORREGIMIENTO

DE VISTA ALEGRE, DISTRITO DE LA CHORRERA,
PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construccion y puesta en
operacion de una galera con ocho (8) médulos internos para futuro uso industrial, con 4area de
oficina, sanitarios, rampas y patio de maniobras de carga y descarga y un total de 112 puestos
de estacionamientos, que facilitara el almacenamiento y movimiento de carga manufacturera
liviana, para actividades de depésito y/o manejo de mercancias secas no contaminantes. El
proyecto se desarrollard en el Lote No. 5 de la Finca con Folio Real No. 241331, Cédigo de
Ubicaciéon N°. 8006, con una superficie total de 30 ha + 6620 m?2 + 53 dm?, de las cuales solo
se utilizardan 1 ha + 9092.14 mZ; cuyo Registral Titular es la Sociedad VACA DE MONTE,
S.A., que a través de nota de autorizacién notariada, autoriza a la Sociedad GRUPO GEA, S.A.
. para el desarrollo del proyecto.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Ley
No. 38 del 31 de julio de 2000, Decréto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No.
975 del 23 de agosto de 2012 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 del 5 de agosto de 2011 y Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de

2012, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 de 5 de agosto de 2011 y Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

. Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste,

concluye que la documentacién presentada es satisfactoria y cumple con los requisitos
establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de

Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado GALERA MTS5 VACAMONTE,
promovido por la Sociedad GRUPO GEA, S.A.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-SEIA-ADM-_/7/4F -2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA
OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y,

CONSIDERANDO:

Que la Sociedad GRUPO GEA, S.A., se propone realizar el proyecto denominado GALERA
MTS5 VACAMONTE. :

Que en virtud de lo antedicho, el dia 27 de enero de 2022, el sefior JORGE ISAAC GARCIA
ICAZA, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal No. 8-235-2251, en calidad
de Representante Legal, de la Sociedad GRUPO GEA, S.A., presentd ante el Ministerio de
Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado GALERA MTS5
VACAMONTE, ubicado en el Parque Logistico Vacamonte, corregimiento de Vista Alegre, distrito
de Arraijan, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de ELIAS DAWSON
y DARISBETH MARTINEZ persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el Registro

de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucion(es)
IRC-030-2007 e IRC-003-2001, (respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 y Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto
Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en
los articulos 38, 39 y 62 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se
evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo
establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,

modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo N°. 155 del 5 de agosto de 2011 y Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste, con fecha del 28 de enero de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,

denominado GALERA MT5 VACAMONTE, por considerar que el mismo cumple con los
contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA

REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES,

) RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria I, del proyecto denominado GALERA MT5 VACAMONTE, promovido por la
Sociedad GRUPO GEA, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998; Articulo
98 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 del 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975
del 23 de agosto de 2012 y demé4s normas complementaria y concordante.

Dado en la provincia de Panamé Oeste, a los_ f/zwv/e () dias, del mes de éz?.én?”z} del afio
dos mil veintidds (2022).
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11/2/22 10:00 Zimbra: ,

Zimbra: ycastillov@miambiente.gob.pa

Verificacion de coordenadas

De : Yohana Castillo Vargas
<ycastillov@miambiente.gob.pa>
Asunto : Verificacion de coordenadas

Para : Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>

Para o CC : Jean Pefialoza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>,
Hilario Rpdriguez Jimenez
<hrodriguezj@miambiente.gob.pa>

vie., 11 de feb. de 2022 09:59
3 ficheros adjuntos

Buenos dias compafiero, le adjunto coordenadas para la verificacion del proyecto Categoria I:
GALERA MT5 - VACAMONTE.

Yohana Castillo Vargas

\, 6014
Evaluadora de EslA 1
Dlr_GCC.IOI‘] Reg!onal ‘de Panama Oeste $ http://www.miambiente.gob.pa
ycastillov@miambiente.gob.pa
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3 MINISTERIO DE @ n
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

El contenido de este carreo =s confidencial y puede ser objeto de acciones legales. Es dirigido solo para et o los destinatarios(s) nombrades anteriarmente. S ne es mencionadeo
como destinatario, no debe leer, coplar, revelar, reenviar o utilizar

el contenido de este mensaje. Si ha recibido este correo por error, por favor notifique al remitente y
proceda a borrar el mensaje y archives adjuntos sin canservar copias.

The information contained in this e-mail is confidential and ma

y also be subject to legal privilege. It is intended only for the reciplent{s) named above. If you are not named as
a recipient, you must not read, copy, disclose, forward or otherwise use the information contained in this email. If you have received this-e-mail in error, please notify the
sender immediately by reply e-mail and delete the message and any attachments without retaining any copies,

— VERIFICACION DE COORDENADAS.doc

. " 4MB

= Informe.pdf
~ 1MB

== Coordenadas MT5 Vacamonte.xlsx
10 KB

https://zimbra.nubilus.com.ar/h/printmessage?id=8963&tz=America/Bogota&xim=1 11




T MINISTERIO De AVIBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccidn Regional de Panama Oeste
— GOBIERNO NACIONAL —

VERIFICACION DE COORDENADAS
No. Solicitud:

Fecha de solicitud: 11 de febrero de 2022

Proyecto: GALERA MT5 - VACAMONTE

Categoria: | Expediente: DRPO-IF-017-2022
Provincia: PANAMA OESTE
Distrito: ARRAIJAN
Corregimiento: VISTA ALEGRE

Técnico Evaluador solicitante: HILARIO RODRIGUEZ
Nivel Central: Direccién Regional de: Panaméa Oeste

Observaciones:
Solicitud de verificacién de coordenadas UTM, DatumGS84 del 4rea del provecto

e Seifialar si dentro del poligono o colindante existe alguna fuente hidrica.

e COORDENADAS EN EXCEL

. Procesado por:

Fecha de Entrega:

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacién del proyecto a este formulario.



REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERND NACIONAL —

MINISTERIO DE-ANMBIENTZ
Direccion Regional de Panama Ceste
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PROYECTO: GALERA MT5 - VACAMONTE

PUNTO ESTE NORTE
1 645307.3193 | 982947.4639
2 645141.2678 | 982828.9501
3 645086.8987 | 982905.1275
4 645252.9586 | 983023.6364
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

- MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
AREA DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

DRPO- ME -SEIA-No. 020-2022

PARA: ING. AMARILIS MENDOZA - Area Protegida, Vida Silvestre
ING. LILIBETH BARBA - SEFOR (encargada)
ING. MIGUEL RIOS - Seguridad Hidrica
Rg
il /‘/,%%é/ (WIE!MIAMBIENTE
De: C. JEAN C. PENALOZA
Jefe de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental. Departamento de Evaluacian

Panama Oeste
ASUNTO: Invitacion a Inspeccién Técnica de EsIA Categoria 1.

FECHA: 17 de Febrero de 2022

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccidn técnica de Evaluacién al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto “GALERA MT5- VACAMONTE?”., a desarrollarse

en el corregimiento de Vista Alegre, en el distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste,
presentado por el Promotor: GRUPO GEA, S.A.

Dicha inspeccion sera el dia Lunes 21 de Febrero de 2022 a las 8:30 am, partiendo de las oficinas
Regionales. : ;

De igual manera esperamos sus comentarios hasta el dia Jueves 24 de Febrero de 2022, a mis
tardar 12:00 pm.

Cualquiera informacion con respecto a la invitacion Técnica, dirigirse al Evaluador Hilario
Rodriguez o al correo hrodrighezi@miambiente.gob.pa.

Atentamente,

MINISTERIO DE
AMBIENTE

A
cA CIE PANRM
HR/br R s 15

REGIONAL DE PAN
Dmﬁ%&:%%ﬂ £ SEGURIDAD HIDRICA
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| ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE

— GOWERNG NACIONAL —

| - DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
| SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Memo No. 025-2022

Para: JEFES DE SECCIONES
RNe]

/ /// XY MiAMBIENTE
Lot T Sad

De: /rEC. JEAN C. PENALG7ZA Departamento de Evaluacion

. | Jefe de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental Panama Oeste
| Asunto: Reintivacién a Inspeccién Técnica, Cat. I
Fecha: 18 de Febrero 2022

Por este medio hacemos de su conocimiento, que la invitacién a la Inspeccién Técnica
programada para el dia Lunes 21 de febrero de 2022, como se detalla en el Memorando N°
018, 019, 020 y 021-2022 ha sido reprogramada para el dia Martes 22 de febrero de 2022,

por motivos de Auditoria Interna que se estara realizando en la Sede Regional de Panama
Oeste.

. __ Atentamente, - jg?;,/—%

TP/br | /g /9,
| ™

MINISTERIO DE
AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
= GURIE AN NACIONAL ==

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

RECIBIDO
Por: L1/ ;’bf{; ,,(_/J’py)l,ﬂ/ _
Fecha: 1] T K 2] 380
e L]




18/2/22, 14:18 Zimbra: 'Zg .

Zimbra: ycastillov@miambiente.gob.pa

Nota y mapa de respuesta - DRPO-IF-017-2022-GALERA MT5 - VACAMONTE

De : ebarahona@miambiente.gob.pa vie., 18 de feb. de 2022 13:47

Asunto : Nota y mapa de respuesta - DRPO-IF-017-2022-GALERA #2 ficheros adjuntos
MT5 - VACAMONTE

Para : ycastillov@miambiente.gob.pa

Para o CC : jpenaloza@miambiente.gob.pa,
hrodriguezj@miambiente.gob.pa, 'Amarilis Tugri'
<atugri@miambiente.gob.pa>, 'Marcela Alvarado'
<malvarado@miambtente.gob.pa>

Buenas tardes

Adjunto nota y el mapa de respuesta de la solicitud EsIA-Cat.1 DRPO-IF-017-2022-GALERA
MT5 - VACAMONTE .

Saludos

Pastor Barahona

Técnico Informatico del SNMBM

Direccion de Informacion Ambiental .
) ) o http://www.miambiente.gob.pa

' ebarahona@miambiente.gob.pa

L 507) 500-0855 ext. 6181
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El contenido de este correo es confidencial y puede ser objeto de acciones legales. Es dirigido solo para el o los destinatarios(s) nombrados anteriormente. 5i no es

mencionado como destinatario, no debe leer, copiar, revelar, reenviar o utilizar el contenido de este mensaje. Si ha recibido’este correo por error, por favor notifique al
remitente y proceda a borrar el mensaje y archivos adjuntos sin conservar copias.

The information contained in this e-mail is confidential and may also be subject to legal privilege. It is intended only for the recipient(s) named above. If you are not
named as a recipient, you must not read, copy,:disclose, forward or otherwise use the information contained in this email. If you have received this e-mail in error,
please notify the sender immediately by reply e-mail and delete the message and any attachments without retaining any copies.

https://zimbra.nubilus.com.ar/h/printmessage?id=91208&tz=America/Bogota&xim=1
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24

De: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>
Enviado el: viernes, 11 de febrero de 2022 10:01 a. m.
Para: Elias Barahona <ebarahona@miambiente.gob.pa>
Asunto: Fwd: Verificacion de coordenadas

Buenos dias

Favor procesar esta asignacion, cumpliendo con los tiempos de entrega para estos productos.

Atentamente;

De: "Yohana Castillo Vargas" <ycastillov@miambiente.gob.pa>

Para: "Alex De Gracia" <adegracia@miambiente.gob.pa> :

CC: "Jean Pefialoza" <jpenaloza@miambiente.gob.pa>, "Hilario Rodriguez Jimenez"
. <hrodriguezj@miambiente.gob.pa> !
Enviados: Viernes, 11 de Febrero 2022 9:59:46

Asunto: Verificacion de coordenadas

Buenos dias compariero, le adjunto coordenadas para la verificacion del proyecto Categoria I;
GALERA MT5 - VACAMONTE.

Yohana Castillo Vargas
Evaluadora de EslA
D- . ? . l I i
|recct|on Regl-ona .de Panama Oeste 3 http://www.miambiente. gob.pa
ycastillov@miambiente.gob.pa

6014

GH

|

B . MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE @ u

~ GOBIERNO NACIONAL ~—

El contenido de este correo es confidencial y puede ser objeto de acciones legales. Es dirigido solo para el o los destinatarios(s) nombrados anteriormente. Si no es
mencionado como destinatario, no debe leer, copiar, revelar, reenviar o utilizar el contenido de este mensaje. Si ha recibido este correo por error, por favor notifique al
remitente y proceda a borrar el mensaje y archivos adjuntos sin conservar copias.

The information contained in this e-mail {s confidential and may also be subject to legal privilege. It is intended only for the recipient(s) named above. If you are not
named as a recipient, you must net read, copy, disclose, forward or otherwise use the information contained in this email. If you have received this e-mail in error,
please notify the sender immediately by reply e-mail and delete the message and any attachments without retaining any copies.

— Nota de respuesta- DRPO-IF-017-2022-GALERA MT5 - VACAMONTE.pdf
“ 486 KB

W
£
i

https://zimbra.nubilus.com.ar/h/printmessage ?id=9120&tz=America/Bogotad&xim=1 2/3




-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GORIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0106-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

@ Fecha de solicitud: ‘11 DE FEBRERO DE 2022

Proyecto: “GALERA MT5 - VACAMONTE”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: HILARIO RODRIGUEZ

Provincia: PANAMA OESTE Direccion Regional de: PANAMA OESTE
Distrito: ARRAIJAN

Corregimiento: VISTA ALEGRE
Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 11 de febrero del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita la verificacién de las coordenadas para determinar la ubicacién del proyecto de

Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “GALERA MT5 -
VACAMONTE” le informamos lo siguiente:

. Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie de 01 ha +
9,092.14 m? el cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo con el Diagndstico Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012 los puntos
se ubican en la categoria de “Pasto”, “Bosque latifoliado mixto secundario” y
“Vegetacion herbacea”; segiin la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo VI-No arable,
con limijtaciones severas,‘apta para pastos bosques, tierras de reservas.

El poligono del proyecto es atravesado por un Rio sin nombre.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 18 DE FEBRERO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomética.

R A T A |
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El poligono se dibuj6 en base a las
coordenadas suministradas
El poligenoe esla ubicado fuera
de los limites del Sistema Nacional
de areas protegidas
De acuerdo a la Cobertura Boscosa y
Uso de la Tierra, aflo 2012, el poligono
se ubica en la categoria de "Pasto”,
“Bosque latifoliado mixto secundano”
y “Vegelacién herbacea"”
De acuerdo a |a capacidad agrolégica de los
suelos el poligono se ubica en e} tipo VI-No arable,
con limitaciones severas, apla para pastos,
bosques, tierras de reservas
El pollgono del proyecto es atravesado por un Rlo
sin nombre

Sislema de Referencia Espacial
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Amblente
Dlrecelén de Informaclén Amblental

Departamento de Geomatlca

Fuentes:

- Instiluto Nacional de Estadislica y Censo
- Minislerio de Ambiente

- Imagén ESR!

- DRPQ-IF-017-2022

PB« Febrero 2022
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i! MINISTERIO OF
REPUBUICA DE FANAMA |  AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
» 5 DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE
SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD
Teléfono: 254-3048- Fax: 254-2848, Ave. De Las América Edifico 5E, frente al MOP, planta alta
MEMORANDO - DRPO - SAPB -041 — 2022
Para: Ing. Jean Carlos Pefialoza. ( s i S
Jefe del Area de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental e :% :.:-‘Ji;:;
| S =y
] L WY fwg,fé' |
. q B x !
De: Ing. Amarilis Mendoza. \ ,,|j @_b IE“’SN W : _%
Jefa de la Seccién de Area Protegidas y Biodiversidad, DlreCC|on
Regional Panama Oeste.( encargada)
Asunto Entrega de Informe Técnico de Inspeccién de Campo del EslA, del
Proyecto Cat. |, Galera M 5- Vacamonte.
Fecha. 02 de marzo de 2022

Por este conducto, remito a usted el Informe Técnico de Inspeccién de Campo
SAPB-033-2022, de 22 de febrero de 2022, del Proyecto Cat. 1, Galera MT5-
Vacamonte. En respuesta al Memorando DRPO-ME-SEIA-020-2022.

El Informe de Inspeccién Técnico de Campo consta de tres (4) paginas de 8%’ x

14",

Atentamente,

AM/ ecs
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MINISTERIO DE AMBIENTE

Direccidn Regional de Panamé Oeste

~ MINISTERIO DE AMBIENTE
DIREC(’JI(')N REGIONAL PANAMA OESTE
SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

Calle Panamericana, Ave. De Las Américas, Frente al MOP, arriba de Agro centro, Tel: 500 08 55 ext, 6427

INFORME DE INSPECCION TECNICA- SAPB N°- 033-2022
Proyecto “CONSTRUCCION DE GALERA MT5”

Categoria |

PROMOTOR: GRUPO GEA, S.A,

RI;PRESENTANTE LEGAL: JORGE GARCIA ICASA
CEDULA/PASAPORTE: 8-235-2251

CONSULTOR:
Elias Dawson- IRC-030-2007
Darysbeth Martinez - IRC-003-2001

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE VISTA ALEGRE,
DISTRITO DE ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

CUENCA N°: 140 - Rio Caimito.

El desarrollo de este proyecto comprende
la construccién y puesta en operacion de
una galera con ocho (8) médulos internos
para futuro uso industrial (de acuerdo con
la zonificacién propuesta en Plan
Maestro), refiriéndonos a las actividades
de depésito y/o manejo de mercancias
secas no contaminantes. Es decir, que en
la operacién no se- generaran ningun tipo
de emisiones y/o descargas en el manejo
de estas mercancias las cuales seran
completamente secas. El  proyecto
CONSTRUCCION DE GALERA MTS5
ofrece las facilidades a sus inquilinos para
establecer su centro logistico de carga y/o
manufactura liviana, con un é&rea de
maniobra de camiones adecuada y fécil
acceso a la Autopista Arraijan — Chorrera,
una de las principales vias de transito y
transporte  vehicular del d4rea. La
justificacion del proyecto se basa en: °
Construir una galera con mddulos
internos, con area de oficina, sanitarios,
rampas y patio de maniobras de carga y
descarga y un total de 112 puestos de
estacionamientos, que facilitard el
almacenamiento y movimiento de carga
manufacturera liviana. * Poner en marcha
la operacién de la galera, rentando
modulos a empresas dedicadas a las
actividades logisticas (Unicamente para el
manejo de mercancias secas y no
contaminantes) y/o manufactura liviana. *
Darle un mejor uso al terreno que
mantenia actividades de ganaderia -
Contribuir a la economia del Adrea,
mediante la oferta de nuevos empleos
temporales y permanentes.

IMPACTOS DIRECTOS:

— Remocion de cobertura
vegetal. (gramineas)
— Movimiento de tierra

Objetivo:

e Evaluacién del componente biolégico y las caracteristicas fisicas del sitio
que se describen a desarrollar y comprobar en campo, el requerimiento del
Plan de Rescate y Reubicacién de Flora y Fauna Silvestre.

e Evaluar y/o recomendar segun lo observado in-situ.

e Documentar y evidenciar la existencia en campo.

Antecedentes:

Atendiendo coordinacién con la Seccion de Evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental por medio de memorando DRPO- ME-SEIA-020-2022, se procedi a

Informe técnico N° 033-2022-SAPB
Proyecto: “CONSTRUCCION DE GALERA MT5”

Ubicado: Corregimiento de Vista Alegre, distrito de Arraijan, Provincia de Panama Oeste

Técnico: Ing. Ezequiel Castilio S.
Fecha de la inspeccion: 22 de febrero de 2022

Fecha de consolidacién del informe técnico: 23 de febrero de 2022
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participar de la inspeccion de Evaluacion del EslA. Categoria |, para evaluar el
componente bioldgico de fauna y flora del sitio donde se desarrollara el proyecto
denominado, CONSTRUCCION DE GALERA MT5” ubicado en corregimiento de Vista
Alegre, distrito de Arraijan, Provincia de Panama Oeste.

Se procedié a la inspeccién para corroborar en materia de biodiversidad las
medidas de mitigacién propuestas y cumplimiento de los criterios ambientales en
lo que respecta a la planificacion, ejecucién y aplicacion del componente de
Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre, antes de llevar a cabo las actividades
propias para la posible ejecucion del proyecto.

El lugar donde se pres’énté la propuesta del Estudio de Impacto Ambiental
categoria |, denominado CONSTRUCCION DE GALERA MTS” ubicado en corregimiento
de Vista Alegre, distrito de Arraijan, Provincia de Panama Oeste

FECHA Y HORA DE LA INSPECCION: 22 de febrero de 2022 de 1:53 pm.
PARTICIPANTES:

Ing. Ezequiel Castillo S SAPB- Regional Panama OQeste.

Ing. | Hilario Rodriguez Seccion de Estudio de Impacto Ambiental
; SEIA, Regional Panaméa Oeste /Evaluador.
Tec. | Jean Carlos Pefialoza Seccion de Estudio de Impacto Ambiental
. 5  SEIA, Regional Panaméa Oeste /Evaluador

Ihg. '._I“D-arysbeth Martinez o Consultor
| i

Resultado de la inspeccidn:

El siguiente Estudio de Impacto Ambiental (categoria I), corresponde al proyecto
denominado CONSTRUCCION DE GALERA MT5”,

El proyecto no generara problemas ambientales criticos como tal, dado que es una
Area que se encuentra totalmente intervenida que se ubican sobre el PARQUE
LOGISTICO INDUSTRIAL VACAMONTE.

Al momento de realizar la inspeccidn de evaluacion del EslA., se observo la

. condicion actual del sitio en la que se pretende desarrollar el proyecto en proceso
de evaluacion; asi como se verificé el componente biolégico y las caracteristicas
fisicas del sitio que se describe a continuacion:

VEGETACION 'El 4rea de influencia directa, objeto de estudio se encuentra sm

" vegetacion. .
RECURSO 'Dentro de la propiedad no se encuentran recursos hldrICOS
MIDRICO:  superficiales.
- FAUNA | No se observo, ni se escuché la presencia de avifauna en el area |

- SILVESTRE: del proyecto y en sus alrededores. !
l |

! . 'Coordenadas |
’ 'tomadas dentro |
1 \ |645414|983326
al inicio del
______________________________ | | - _area de
Informe tecnlco N° 033- 2022 SAPB
Proyecto: "CONSTRUCCION DE GALERA MT5"
Ubicado: Corregimiento de Vista Alegre, distrito de Arraijan, Provincia de Panama Oeste
Técnico: Ing. Ezequiel Castillo S.
Fecha de la inspeccion: 22 de febrero de 2022
Fecha de consolidacion del informe técnico: 23 de febrero de 2022 Pagina2de4
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REPUBLICA DE PANAMA Direccidn Regional de Panamé Oeste

— GOBIERNO NACIONAL —
| | | ‘ . | influencia
| 1 . | directa del

L | | 1 | !proy_,ecto. )
IMAGENES DEL AREA DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO:

s
-/

. IMAGENES DONDE PODEMOS OBSERVAR QUE NO
EXISTE VEGETACION.

OBSERVACIONES:

1. No existen fuentes hidricas dentro del area de influencia directa dentro del
proyecto. ' N

2. No hay constancia del por qué esta area se encuentra sin vegetacion
alguna donde se desarrollara el proyecto cat. | CONSTRUCCION DE GALERA
MT5", que actividad se realiz6 anteriormente y si contaba con alguna
herramienta.ambiental.

3. No se menciona la resolucién que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental
macro Parque Logistico Vacamonte, y si existen pagos de:indemnizacion

. ecolégica y la presentacién del plan de rescate y reubicacion de fauna

silvestre, sobre el area piopuestas para el desarrollo del proyecto.

ANALISIS TECNICO:

El area del proyecto a desarrollar, estd desprovista de vegetacion. El area de

influencia del proyecto se caracteriza por mantener una baja densidad de
poblacién

Una vez analizado los puntos antes mencionados, tomando en consideracién el
punto 2, de nuestras observaciones y segun nuestro criterio técnico podemos
determinar que no es necesaria la aplicacién y ejecucion de un Plan de Rescate y
Reubicacion de Flora y Fauna Silvestre in situ.

RECOMENDACIONES:

1) De ser aprobado este proyecto la Empresa Promotora debera tomar las
medidas necesarias de presentarse animales de vida silvestre en el area
de influencia del proyecto y debera proceder conforme a lo sefialado en
la Resolucion ‘AG 0292-2008, en cuanto al rescate y reubicacioén, el cual
debera coordinar el 4rea donde reubicara la especie, asi como también

Informe técnico N° 033-2022-SAPB

Proyecto: “CONSTRUCCION DE GALERA MT5"

Ubicado: Corregimiento de Vista Alegre, distrito de Arraijan, Provincia de Panama Qeste
Técnico: Ing. Ezequiel Castillo S.

Fecha de la inspeccion: 22 de febrero de 2022

Fecha de consolidacién del informe técnico: 23 de febrero de 2022 Pagina 3 de 4
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REPUBLICA DE PANAMA Direccidn Regioral de Panamé Oeste
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la documentacién la cual debera ser entregada a la Seccién de Areas
Protegidas y Biodiversidad, del Ministerio de Ambiente, Direccion
Regional de Panama Oeste.

2) De ser aprobado el EslA, advertir al promotor GRUPO GEA, S.A, realizar
inducciones perioédicas a sus colaboradores, en materia de caza para
evitar actividades que vayan en contra de la Ley 24 del 7 de junio de
1995 y la Resolucion AG 0292-2008 .

3) Capacitar al personal a contratar o sub contratar a futuro, en la ejecucién
de este proyecto, en materia ambiental y cumplir con lo establecido en
las otras normas ambientales vigentes.

4) Remitir informe final, dado el cumplimiento de la herramienta de
conservacion ambiental, a la Seccién de Areas Protegidas vy
Biodiversidad, del Ministerio de Ambiente, Direccion Regional de
Panama Oeste. :

5) Remitir el presente Informe Técnico de Inspeccién Campo, a la Seccion
de Evaluacién de EslA

CONCLUSION:

Para el desarrollo de este proyecto no se requiere como tal la presentacion de un
plan de rescate y Reubicacion de Flora y Fauna silvestre, toda vez que donde se
desarrollara el proyecto no existe vegetacion, como se observa en las evidencias
fotograficas incluidas en este informe.

El resultado de esta verificacién no exime del cumplimiento de cualquier otra

. norma ambiental vigente, aplicable a las actividades que se proyecten realizar en
esta area.

LEGISLACION CITADA:

— Decreto Ejecutivo 123 (De 14 de agosto de 2009, “Por el cual se
reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley 41 del 1 de julio de 1998,
General de Ambiente de la Republica de Panama y se deroga el Decreto
Ejecutivo 209 de 5 de septiembre de 2006".

— Decreto Ejecutivo No 43 de 7 de julio de 2004, que reglamenta la Ley 24 de
7 de junio de 1995 (Ley de Vida Silvestre y dicta otras disposiciones).

— Resolucion No. DM- 0657 2016 de 16 de diciembre de 2016, “Por la cual se
establece el proceso para la elaboracion y revision periddica del listado de
las especies de fauna y flora amenazadas de Panama, y se dictan otras
disposiciones”. La misma deroga la Resoluciéon No. AG- 0051 — 2008, por
la cual se reglamenta lo relativo a las especies de fauna y flora

. amenazadas y en peligro de extincién, y se dictan otras disposiciones”.

— Ley 24 del 7 de junio de 1995, por la cual se establece la legislacion de vida
silvestre en la Republica de Panama y se dictan otras disposiciones.

— Ley 1 de 3 de Febrero de 1994 “Por la cual se establece la legislacion
Forestal de la Republica de Panama

— Resolucion AG 0292-2008 “Por la cual se establecen los requisitos para los
Planes de Rescate y Reubicacién de la Fauna Silvestre.

Elaborado por Revisado por ..,."CONSngArgglgﬁzgwn&

. N : chRlLISRMENDOZA;‘
’ A A N o CENF EN Doy rDETALE:
\ 1. - ] e TRONEIDAD: 2.441-88- 40
ng. Ezequiel Castillo S Ing. Amarilis Mendoza
Tec. Seccion de Areas Protegidas y Jefa de Seccion de Areas Protegidas y
Biodiversidad Biodiversidad

AM/ezequiel

Informe técnico N°® 033-2022-SAPB
Proyecto: “"CONSTRUCCION DE GALERA MT5"

Ubicado: Corregimiento de Vista Alegre, distrito de Arraijan, Provincia de Panama Oeste
Técnico: Ing. Ezequiel Castillo S.
Fecha de la inspeccidn: 22 de febrero de 2022

Fecha de consolidacién del informe técnico: 23 de febrero de 2022 Pégina 4ded
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5 L E ) MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Cireccidn Regional de Panams Qeste
' —— GOBIERNO NACIONAL —
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO
DRPO - SEIA - 110 - 076 — 2022

L DATOS GENERALES
FECHA DE INSPECCION: 07 DE MARZO DE 2022
FECHA DE ELABORACION DE
INFORME 22 DE FEBRERO DE 2022
NOMBRE DEL PROYECTO/ CONSTRUCCION DE GALERA MTS5
CATEGORIA: I
PROMOTOR Y GRUPO GEA, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL: JORGE GARCIA ICAZA
ACTIVIDAD ECONOMICA :
PROYECTADA: CONSTRUCCION
VIA HACIA EL PUERTO DE VACAMONTE,
DENTRO DEL MEGA PROYECTO PARQUE
UBICACION: LOGISTICO, CORREGIMIENTO DE VISTA
ALEGRE, DISTRITO DE ARRAIJAN, PROVINCIA
DE PANAMA OESTE.
CONSULTOR DARYSBETH MARTINEZ IRC-003-2001
AMBIENTAL/REGISTRO: ELIAS DAWSON IRC-030-2007
= Hilario Rodriguez / Técnico de la Seccién de
Evaluaciéon de Impacto
* Jean C. Pefialoza / Técnico de la Seccidn de
PARTICIPANTES: Evaluacion de Impacto
= Ezequiel Castillo / Técnico de la Seccién S.B.P.A
* Kirissel Sandoval / Técnica de la Seccién S.S.H
* Jorge Garcia / Por la empresa promotora

II. OBJETIVOS DE LA INSPECCION.

Corroborar en campo la descripcion fisica y biolégica descrita en el EsIA, Categoria I
presentado, para una mejor visualizacion de los impactos ambientales que se produciran en
el desarrollo del proyecto en proceso de evaluacion.

III. ANTECEDENTES.

El dia 22 de febrero del 2022, se realiza la inspeccion técnica en campo del Estudio
Impacto Ambiental, Categoria I, en mencién.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION.

El dia martes 22 de febrero de 2022, siendo las 2:16 p.m., se realiza inspeecidn a campo
para verificar las condiciones fisicas y bioldgicas que se describen Estudio de Impacto
Ambiental del proyecto CONSTRUCCION DE GALERA MTS, asi como los impactos
ambientales que se podian general y las medidas de mitigacién propuestas. A la misma
asistieron técnicos de MiAMBIENTE, y representante de la empresa.

V. VERIFICACION EN CAMPO.

Durante la inspeccidn, se identificaron las 4reas a impactar con el desarrollo del proyecto.
En proceso de evaluacion, se basa en la construccién de una galera.

-Se observo que la misma estara dentro de los terrenos del parque Logistico de Vacamonte
en donde hay infraestructuras de galeras.

Proyecto: CONSTRUCCION DE GALERA MT5 ,VIA HACI4A PUERTO VACAMONT. E, DENTRO DEL MEGA PROYECTO DEL
PARQUE LOGISTICO, CORREGIMIENTO DE VISTA ALEGRE, DISTRITO DE ARRAIJAN, EsIA Categoria [

Informe Técnico de Inspeccién de campo: DRPO-SEIA-II0-076-2022

Evaluador: Hilario Rodriguez

Fecha de la inspeccidn: 22/02/2022

MiAmbiente- Panamd Qeste Pégina 1de 3
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-Se visualiza topografia totalmente plana y
formacion de la vegetacion existente de
graminea.

TOPOGRAFIA:

* Estando en el drea se visualiza que dicho esta totalmente plano.

RECURSO HIDRICO:
= En cuanto a la hidrologia, dentro del 4rea de influencia directa del proyecto, no hay
. fuentes superficiales. No se observé fuente hidrica dentro del terreno.

FAUNA:
* Durante la inspeccién, no se observo presencia de animales.

Proyecto: CONSTRUCCION DE GALERA MTS5 ,VIA HACIA PUERTO VACAMONTE, DENTRO DEL MEGA PROYECTO DEL
PARQUE LOGISTICO, CORREGIMIENTO DE V[STA ALEGRE, DISTRITO DE ARRAIJAN, EsiA Categoria 1

Informe Técnico de Inspeccicn de campo: DRPO-SEIA-1I0-076-2022

Evaluador: Hilario Rodriguez

Fecha de la inspeccion: 22/02/2022

MiAmbiente- Panamd Qeste Pdgina 2 de 3
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VI. CONSIDERACIONES FINALES

Consideramos que los aspectos fisicos y biologicos presentados en el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I y lo visto en campo coinciden en todos sus aspectos.

ELABORADO POR: REVISADO POR:

»

'l_x_ S
"NiC. HILARIO R
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: EC. JEAN PENALOZX,
Técnico Evaluador de Seccién de EslA. Jefe de Seccién de Evaluacion de EsIA
Direccion Regional de Panamé Oeste Direccién Regional de Panam4 Oeste
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MINISTERIO DE AMBIENTE
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Proyecto: CONSTRUCCION DE GALERA MT3 \VIA HACIA PUERTO VACAMONTE, DENTRO DEL MEGA PROYECTO DEL
PARQUE LOGISTICO, CORREGIMIENTO DE VISTA ALEGRE, DISTRITO DE ARRAIJAN, Esl4 Categoria

Informe Técnico de Inspeccion de campo: DRPO-SEIA-II0-076-2022

Evaluador: Hilario Rodriguez

Fecha de la inspeccidn: 22/02/2022
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